
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
EDITAL Nº 053/2013-PRH 

 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005 com redação 
alterada pela Lei Complementar no 121, de 29/08/2007 e o Decreto Estadual no 5733, de 
28/08/2012, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos, para contratação de Professores Temporários,  regidos pelos Editais 
125/2011-PRH e 006/2013-PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 

2. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco 104, 
sala 28, no Câmpus Universitário de Maringá, até o dia 10/04/2013, para fins contratuais, 
observadas as disposições contidas no presente Edital. O agendamento deve ser feito por 
meio dos telefones 3011-4233 ou 3011-5279. 

3. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente, 
Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário creditado 
pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e 
Seleção) e Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de 
Medicina do Paraná, considerando-o apto para o exercício da função, objeto da 
contratação. 

4. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item 
anterior, o convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as 
atividades laborais. 

5. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão 
de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no 
Câmpus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de 
vacina e abertura de prontuário, e excepcionalmente, o encaminhamento para realização 
de exame anti-HCV e anti-HBS para quem for atuar no Hospital Universitário, quando for 
o caso. 

6. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 53/2013-PRH 

 
fl. 02 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

7. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

8. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

 
Maringá, 22 de março de 2013. 

 
 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 53/2013-PRH 

 
fl. 03 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 053/2013 
 
 

Professor Temporário 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Edital 

Adélli Bortolon Bazza (27) Língua Portuguesa – CCH/DLE 006/2013-PRH 

Adriano Brischiliari (44) Saúde Mental – CCS/DEN 006/2013-PRH 

Alice Maria de Souza 
Kaneshima (38) Patologia – CCS/DBS 006/2013-PRH 

Anelise Guadagnin Dalberto (56) Desenho Técnico e Arquitetônico – 
CTC/DEC 006/2013-PRH 

Anselmo Alexandre Mendes (39) Esportes Coletivos e Individuais – 
CCS/DEF 006/2013-PRH 

Arney Eduardo do Amaral Ecker (01) Floricultura, Paisagismo, Jardins e 
arborização de Vias Públicas - CCA/DAG 006/2013-PRH 

Bruna Arruda de Oliveira (72) Engenharia Química – CTC/DET 006/2013-PRH 

Caroline Apoloni Cionek (71) Fiação, Malharia e Tecelagem – 
CTC/DET 006/2013-PRH 

Cícero Rafael Cena da Silva (12) Física Geral – CCE/DCI 006/2013-PRH 

Cinthya Covessi Thom de 
Souza 

(47) Pediatria I; Pediatria II e Cirurgia 
Pediátrica; Clínica Pedriátrica I; Clínica 
Pediátrica II; Residência de Pediatria e 
Residência de Terapia Intensiva Pediátrica 
– CCS/DME 

006/2013-PRH 

Clicia Giovane Alves Pereira 
(13) Cálculo Diferencial e Integral; 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DCI 

006/2013-PRH 

Danielle Rodrigues de Souza (45) Farmácia (Farmacotecnia) – CCS/DFA 006/2013-PRH 

Fábio da Silva Rodrigues (50) Administração Pública – CSA/DAD 006/2013-PRH 

Giselle Giovanna do Couto (15) Química Geral e Orgânica – CCE/DCI 006/2013-PRH 

Guilherme Augusto Mantovani (65) Projetos Mecânicos – CTC/DEM 006/2013-PRH 

Jaqueline Telma Vercezi (25) Geografia Humana e Regional – 
CCH/DFE 006/2013-PRH 

Jerusa Schnaider (01) Gênese, Química e Mineralogia de 
Solos Agrícolas – CCA/DAG 125/2011-PRH 

Julio Cezar Fernandes da 
Silveira 

(41) Pedagógica e Cultura do 
Movimento/Lutas – CCS/DEF 006/2013-PRH 

Karla Regina Brunaldi (49) Administração e Organizações – 
CSA/DAD 006/2013-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 53/2013-PRH 

 
fl. 04 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Laura Granzotto (56) Desenho Técnico e Arquitetônico – 
CTC/DEC 006/2013-PRH 

Marcus Vinicius Mizoguchi (42) Técnico Instrumental – CCS/DEF 006/2013-PRH 

Murilo Pereira Moises (83) Química Geral e Orgânica – CTC/DTC  006/2013-PRH 

Omar Cléo Neves Pereira (12) Física Geral – CCE/DCI 006/2013-PRH 

Otavio Cristiano Montanher (78) Geologia Aplicada e Geomorfologia – 
CTC/DTC 006/2013-PRH 

Paola da Costa Souza (46) Anatomia Patológica – CCS/DME 006/2013-PRH 

Patrícia de Sousa (24) Geografia Física – CCH/DFE 006/2013-PRH 

Paulo Vitor Suto Aizava (42) Técnico Instrumental – CCS/DEF 006/2013-PRH 

Samilo Takara (21) METEP - Metodologia e Técnica de 
Pesquisa – CCH/DFE 006/2013-PRH 

Samira da Silva Mendes (71) Fiação, Malharia e Tecelagem – 
CTC/DET 006/2013-PRH 

Suzana Regina Moro (70) Engenharia – CTC/DET 006/2013-PRH 

Valdeir Demetrio da Silva (23) Cartografia, Geoprocessamento e 
Topografia – CCH/DFE 006/2013-PRH 

Vitor Marques Pereira (11) Física e Ensino de Física – CCE/DCI 006/2013-PRH 

William Fernando Garcia (42) Técnico Instrumental – CCS/DEF 006/2013-PRH 

 


